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ABSTRAKT

Práce pojednává o vývoji pánského obleku od dob renesance až po současnost. Popisuje

ekonomické, sociální i politické pozadí daného období a zmiňuje několik ikon, které se

zasloužili o vývoj pánského oděvního fenoménu. Studuje první formu obleku pana

Brummella nebo první Anglií zadefinovaný střih pánského saka počátku dvacátých let.

Klíčová slova: tradice, řemeslo, Savile Row, pánská uniforma.

ABSTRACT

The work deals with the development of men's suits from the Renaissance to the present. It

describes the economic, social and political background of the period and mentions several

icons that contributed to the development of the men's clothing phenomenon. He is

studying the first form of Mr. Brummell's suit or the first English-defined cut of a men's

jacket in the early 1920s.
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ÚVOD

Práce vznikla na základě historického výzkumu pánského obleku, jeho změn a vývoje ve

významných historických fázích.

V teoretické části bakalářské práce se snažím odpovědět na otázku, proč má současný pánský

oblek právě tento soudobý vzhled. Kdy k této změně došlo a proč a co nynějšímu vzhledu

pánského obleku předcházelo. Jak je možné, že tento pánský oděvní fenomén zůstal

neměnný téměř celá staletí a proč je vrcholem pánského odívání.

První část teoretické práce obsahuje rozbor od doby renesance, až po věk prvních Dandyů,

kde jak se domnívám, můžeme hledat první archetypy pánského obleku.

V rámci jedné kapitoly bych ráda zmínila historii a rozvoj Bespoke tailoring v Anglii,

Americe a Itálii, jehož standardy stanovila Savile Row Bespoke Association, kdy byl poprvé

historicky definovaný střih pánského saka.

V další části zpracovávám vývoj obleku v jednotlivých dekádách 20. století a v neposlední

řadě mapuji oděvní tvůrce minulého století i těch současných.

Přesto že podstata obleku zůstává neměnná, v historii taktéž jako dnes, oblek prochází řadou

drobných změn v detailech nebo siluetě. Paralely obleku v podobě žaketu, fraku nebo

smokingu stojí za krátké zmínění, stejně tak jako řada oděvních součástí, jako je košile či

kravata, které pomáhají dotvářet konečný vzhled dokonalého celku.

Nedílnou součástí mé bakalářské práce jsou zmínky o populárních ikonách, které byli nebo

jsou součástí této historické tradice.

Ve studii poukazuji na několik zásadních momentů a proměn v čase a k tomu dokládám i

dobové fotografie pánského oděvu a jeho detailů, které definovaly náladu doby a také značně

ovlivnily moji praktickou část.

V praktické části reaguji na poznatky a impulzy, které jsem díky teoretické části získala a

snažím se je použít jako inspirační zdroj mojí kolekce. Rovněž stojí moje praktická část na

pendentivu spolupráce, která se stala podstatnou součástí mojí tvorby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 CESTA K OBLEKU

“...Naprosto odporní, jak svým pošetilým a povýšeným chováním, tak i zženštilým a

nemravným oděvem…”1

S rozvojem renesance jako slohu, který změnil myšlení lidí od základu, se také objevuje

nové zpracování oděvu, které není již jen nařaseným kusem látky, ale podléhá střihové

konstrukci a krejčovství. Oděv začal být promyšlenější a propracovanější a vyjadřoval

mužnost a sebejistotu. Charakteristické pro oděv tohoto období bylo zdůrazňování

mužských tvarů a to širokých ramen, břicha a silných nohou.

Kolébkou barokního stylu se stala Francie a královský dvůr Ludvíka XIV., díky kterému se

stala Francie centrem evropské módy. Okázalé siluety, barvy a doplňky dovedly barokní styl

k okázalosti, vznešenosti a dekorativnosti a definovaly Evropskou módu 17. století.

Šaty dosáhly rovných tvarů a stále více se podobaly “zbroji”.“Nový oděv změnil způsob,

jakým se lidé pohybovali.”2 Díky výztužím a vycpávkám, pevnému krunýři kolem těla, bylo

oblečené tělo tvarem velmi odlišné od přirozeného, ale střih byl spolu s materiálem známkou

vkusu.

“Na konci 16. století nosili snad všichni evropští muži “třídílný oblek”3. Nemůžeme ještě

samozřejmě mluvit o klasickém střihu pánského obleku, ale zde už můžeme vidět jeho

obdobnou strukturu, “skládající se z kabátce, kazajky a kalhot s pláštěm.“4

Praktickým materiálem byla kůže, které se využívalo díky její pevnosti a odolnosti.

Zhotovovaly se z ní nejen boty, ale i pláště a kabátce s perforací, která se používala jako

zdobení a umožňovala větší ohebnost a pružnost.

1 Móda: obrazové dějiny oblékání a stylu, Praha: Knižní klub, 2013, str.103. ISBN 978-80-242-4170-8

2 Tamtéž, str. 104

3 Tamtéž, str.100

4 Tamtéž
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Obr.č.1 Skladba renesančního oděvu5

1.1 Kabátec

Vycpávaný kabátec, Doublet, různých tvarů i stylů, se připevňoval ke kalhotám tkanicemi.

Upevnění mohlo být překryto šůsky, vyskládanými přehlými pásky, o které ke konci 20. let

17. století doublet přišel a ve 40.letech začala mezi jeho lemem a kalhotami vykukovat

košile. Později se však “pas dubletu postupně posouval výš a šůsky se znovu prodlužovaly,

až vznikl oděv podobný kabátu, sahající až po boky.” 6Kabátce a kalhoty byly často stejně

jako dnes, vyrobené ze stejné látky.7

Obr.č.2 Kabátec Doublet8

5 Móda: obrazové dějiny oblékání a stylu, Praha: Knižní klub, 2013, ISBN 978-80-242-4170-8.

6 Tamtéž

7 Tamtéž, str. 118

8 Móda: obrazové dějiny oblékání a stylu, Praha: Knižní klub, 2013, ISBN 978-80-242-4170-8.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1.2 Košile

Až do konce 19.století byla luxusním zbožím také košile. Její bílá barva poukazovala na

vysoké postavení lidí, kteří nemuseli pracovat. Zpočátku byla součástí spodního prádla, ale

později se díky renesanci zařadila jako samostatný oděvní prvek. Košile zažívá ve svém

vývoji řadu turbulencí.

V roce 1871 nahradilo oblékání košile přes hlavu přední zapínání, nebo na ni po 2.sv. válce,

kdy se oblek oprošťoval od vest, přibyla náprsní kapsa. Dnes se již adaptovala jako

každodenní uniforma.9

1.3 Kalhoty

Nohy pokrývaly punčochy. Kalhoty “začaly mít více střihů (volné plundry, vycpávané

španělské nohavice) a nosili je pouze muži.” 10 Byly často až enormně vycpávané, což vedlo

k vydání zákona o jeho omezení: “V roce 1562 vyšel v Anglii předpis proti “nesmírné a

nemravné” velikosti kalhot a jejich nositelé byli pokutováni.” 11 Vývoj kalhot se až do konce

18.století týkal pouze jejich délky, která spočívala nad kolenem, nebo pod ním. Dlouhé

kalhoty nosila pouze dělnická třída. 12

9 LAPŠANSKÁ, Dana, 2014. Kapitoly z módneho marketingu a stylingu. Zlín: UTB, str. 61, ISBN 978-80-

7454-470-5

10 Móda: obrazové dějiny oblékání a stylu, Praha: Knižní klub, 2013, str.100. ISBN 978-80-242-4170

11 Tamtéž, str.101. ISBN 978-80-242-4170-8

12 Tamtéž, str. 118-139

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

2 17. STOLETÍ MÓDA NÁSTROJEM REVOLUCE

2.1 1650

V padesátých letech 17. století se móda stává nástrojem revoluce, jejíž vůdcové se snažili

odlišit od starého aristokratického režimu a dává tak vzniknout umírněnějšímu anglickému

stylu, pod vlivem Olivera Cromwella a jeho protestantského a puritánského vyznání.13

2.1.1 Límec a kravata

Límec byl osobitým a vhodným kandidátem k novému vzhledu jednoduššího kabátce

tmavých barev, bez nadbytečných ozdob. Zakrýval ramena. Spolu s výrobou límců zažívá

velký rozkvět i výroba krajek ze lněných nití. “Vyvinuli se z obloučkových lemů na plátěných

oděvech”14

Novým doplňkem se stává vázanka vojenského stylu “steinkerque”, nazvaná podle bitvy u

stejnojmenného města, jejíž stylem s později inspiruje samotný Beau Brummell. Nyní to


[…]


Zdroj: DAMMIER, Wendy. Pinterest.com [online]. [cit. 25.7.2020]. Dostupný na WWW:

https://cz.pinterest.com/pin/414190496949462617/

Obr. č. 30 Pánská řada Versace, 1980

Zdroj: ATKINSON, Atarah. Pinterest.com [online]. [cit. 25.7.2020]. Dostupný na WWW:

https://cz.pinterest.com/pin/307511480804602794/

Obr. č.31 Kolekce “A bůh stvořil muže”

Zdroj: JeanPaulGaultier.com: Iconic Creations [online]. [cit. 25.7.2020]. Dostupný na

WWW: https://www.jeanpaulgaultier.com/en-gb/les-creations-mythiques//

Obr. č. 32 Pánská kolekce Dolce & Gabbana

Zdroj: HILARY, Alexander. Fashion Tepegraph.co.uk [online]. [cit. 25.7.2020]. Dostupný

na WWW: http://fashion.telegraph.co.uk/news-features/TMG7840640/Milan-Fashion-

Week-Dolce-and-Gabbana.html

Obr. č. 33 Štíhlá silueta obleku, navržená Hedi Slimanem

https://www.rollingstone.com/music/music-news/mick-jagger-rocks-his-own-wedding-reception-in-st-tropez-178686/
https://www.rollingstone.com/music/music-news/mick-jagger-rocks-his-own-wedding-reception-in-st-tropez-178686/
https://www.rollingstone.com/music/music-news/mick-jagger-rocks-his-own-wedding-reception-in-st-tropez-178686/
https://daniielleelias1302468year2.wordpress.com/2015/05/01/men-fashion-trends/
https://daniielleelias1302468year2.wordpress.com/2015/05/01/men-fashion-trends/
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Zdroj: Agnautacouture.com [online], 2020 [cit. 2020-07-27]. Dostupné z:

https://agnautacouture.com/2013/03/24/hedi-slimane-fashion-wizard-part-1/

Obr. č.34 Poslední pánská umělecká kolekce Alexandra McQueena v roce 2010

Zdroj: DAVIES, Hywel. Modern menswear. London: Laurence King, 2008, 208. Str. 182,

183, ISBN 9781856695404.

Obr. č. 35 Ukázka umělecké tvorby-Paul Smith, Raf Simons, Martin Margiela

Zdroj: DAVIES, Hywel. Modern menswear. London: Laurence King, 2008, 208. Str. 182,

183, ISBN 9781856695404.

Obr. č. 36 Prezentace kolekce Henrika Vibskova,

Zdroj: DAVIES, Hywel. Modern menswear. London: Laurence King, 2008, 208. Str. 182,

183, ISBN 9781856695404.

Obr. č. 37 Ukázka tvorby Waltera Van Beirendoncka

Zdroj: DAVIES, Hywel. Modern menswear. London: Laurence King, 2008, 208. Str. 182,

183, ISBN 9781856695404.

Obr. č. 38 Pánská kolekce Thoma Browna, model značky Pastor a Blaak

Zdroj: DAVIES, Hywel. Modern menswear. London: Laurence King, 2008, 208. Str. 182,

183, ISBN 9781856695404.

Obr. č. 39 Vzor na podšívce

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 40 Moodboard

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 41 Ukázka aktovky 20. století

Zdroj: KOVÁŘOVÁ, Helena. Muzeum Komenského v Přerově: Školní brašnička[online].

Přerov: Muzeum Komenského, 2020 [cit. 2020-07-27]. Dostupné z:

http://www.prerovmuzeum.cz/zamek-prerov/exponaty/skolni-brasnicka

Obr. č. 42 Původní návrhy aktovky

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 43

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 44

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 45

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 46

https://agnautacouture.com/2013/03/24/hedi-slimane-fashion-wizard-part-1/
https://agnautacouture.com/2013/03/24/hedi-slimane-fashion-wizard-part-1/
http://www.prerovmuzeum.cz/zamek-prerov/exponaty/skolni-brasnicka
http://www.prerovmuzeum.cz/zamek-prerov/exponaty/skolni-brasnicka
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Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 47 Finální Line-up

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 48 První model

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 49 Druhý model

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 50 Třetí model

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 51 Čtvrtý model

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 52 Pátý model

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 53 Původní návrh navazování vzoru na náprsence i na saku

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 54 Šestý model

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 55

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 56

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 57

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 58

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 59

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 60

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 61

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 62

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 63
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Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 64

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 65

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 66

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 67

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 68

Zdroj: Vlastní archiv

Obr. č. 69

Zdroj: Vlastní archiv
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