Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Studentka si vybrala ke své práci téma formálního pánského obleku.

V teoretické části podrobně popisuje vývoj pánského formálního odívání od renesance až po
současnost a společenské vlivy, které zformovaly pánský šatník do dnešní podoby. V
kapitolách zabývajících se nedávnou minulostí a současností můžeme sledovat její osobní
rozbor pánské módy s důrazem na tvůrce, kteří jsou pro ni inspirací.

Cílem praktické části práce bylo vytvořit autorskou kolekci oděvů a doplňků na téma
pánského obleku a přiblížit prvky formální pánské módy mladé generaci. Tento cíl byl splněn.
Kolekce má potenciál oslovit dnešního zákazníka toužícího po osobitých oděvech, které by
zároveň byly nadčasové.

Práce má ucelený výtvarný názor a vytváří jednotnou atmosféru, která odpovídá úvodnímu
moodboardu. Oděvní část považují za silnou, nabízí inovativní střihová řešení, která vynikají
díky černobílé barevnosti. V kolekci jsou použity zejména tradiční materiály vycházející z
inspirace pánským oblekem. Autorka se nebojí experimentovat s netradičním potiskem, který
považuji za přínosný výtvarný prvek a oceňuji jej na šátku a kraťasech. Umístění tisku na
límci košile mi připadá trochu karikaturní a schvaluji, že autorka opustila od použití tisku také
na saku. Celistvost kolekce z mého pohledu narušuje akorát kožený kilt z 6. modelu.
Materiálově a typologií je odtržen od tématu kolekce. Zde bych navrhovala zvážit, zda tento
prvek místo ozvláštnění nepřinesl spíš zbytečné narušení harmonie.

U oděvních doplňků, které jsou v práci reprezentovány šátkem a modelem aktovky, myslím,
že možnosti inspirace nejsou plně využity. U tašky oceňuji inspiraci aktovkou a nápad s
umístěním rukojeti, které umožňuje horizontální a vertikální nošení, ale model jako takový mi
nepřipadá na stejné úrovni inovace a velkorysosti jako oděvní část. Zde bych viděla prostor
pro další rozvíjení.
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Celkově hodnotím práci jako úspěšnou. Ve stylu kolekce se odráží současné trendy, přesto je
práce velmi osobitá a vychází z hluboké studie daného tématu.
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